Obrigações sociais e trabalhistas 937 - - - 937

Reserva de reversão 66.085 - - - 66.085

Outras obrigações 8.453 - - - 8.453

Passivo financeiro setorial, líquido
  113.379  -  -  761.167  874.546

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE   8.028.885  -  -  761.167  8.790.052

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Prejuízos acumulados   -  (56.594)  -  -  (56.594)

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO   1.808.432  (56.594)  -  -  1.751.838

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
  14.270.404  (56.594)  154.032  1.719.472  16.087.314

Reconciliação da demonstração do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2017, após
adoção dos CPCs 47 – Receita de Contratos com Clientes, 48 – Instrumentos Financeiros e
reclassificações das multas moratórias/compensatórias, variação cambial de compra de energia de
Itaipu e juros líquidos de Benefício Definido – BD:

Valores em R$ Mil

2017

   Multas faturas   Originalmente

apresentado
Ajustes CPC 47 Ajustes CPC 48

de clientes e

fornecedores em

Variação cambial

de Itaipu

Juros líquidos de

benefício definido

Saldo

reapresentado

atraso

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA   13.168.492  (85.320)  -  -  -  - 13.083.172

CUSTOS OPERACIONAIS

Custo com energia elétrica

Energia elétrica comprada para revenda (7.558.033) - - - (3.923) - (7.561.956)

Energia elétrica comprada para revenda - PROINFA (241.326) - - - - - (241.326)

Encargos do uso do sistema de transmissão e distribuição (944.280) - - - - - (944.280)

Custo de operação

Pessoal e administradores

(821.900)

- -

- -

-

(821.900)

Entidade de previdência privada (392.715) - - - - 374.321 (18.394)

Serviços de terceiros (563.412) - - - - - (563.412)

Material (61.455) - - - - - (61.455)

Custo de construção (1.035.001) - - - - - (1.035.001)

Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa (170.683) - (48.686) - - - (219.369)

Provisão para processos judiciais e outros, líquida (45.829) - - - - - (45.829)

Depreciação e amortização (524.054) - - - - - (524.054)

Outras receitas e despesas operacionais   (271.658)  85.320  -  100.854  -  - (85.484)

TOTAL DOS CUSTOS OPERACIONAIS (12.630.346) 85.320 (48.686) 100.854 (3.923) 374.321 (12.122.460)

RESULTADO DO SERVIÇO (LUCRO BRUTO)

RESULTADO FINANCEIRO

  538.146  -  (48.686)  100.854  (3.923)  374.321 960.712

Receitas financeiras 340.065 - - (102.651) - 237.414

Despesas financeiras (2.138.661) - - 1.797 - (374.321) (2.511.185)

Variações cambiais, líquidas   (3.820)  -  -  -  3.923  103

TOTAL DO RESULTADO FINANCEIRO  (1.802.416) -  - (100.854) 3.923 (374.321) (2.273.668)

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO   (1.264.270)  -  (48.686)   -   -   - (1.312.956)

Contribuição social - - - - - - -

Imposto de renda (2) - - - - - (2)

Contribuição social diferida 111.136 - 4.382 - - - 115.518

Imposto de renda diferido   308.712   -  12.172  -  -  -  320.884

TOTAL DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO   419.846   -  16.554  -  -  -  436.400

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO   (844.424)   -  (32.132)  -  -  -  (876.556)

10.4 - Mudanças significativas nas práticas contábeis - Ressalvas e ênfases no

parecer do auditor

77

EXERCÍCIO SOCIAL FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Os diretores da Companhia esclarecem que, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, não

houve mudança significativa nas práticas contábeis.

(ii) Revisão de normas e interpretações em vigor a partir de 1º de janeiro de 2017

Revisão de Pronunciamentos Técnicos Nº 10/2016 – Aprovado em 4 de agosto de 2016 e divulgado

em 22 de dezembro de 2016. Representa alteração aos seguintes Pronunciamentos Técnicos: CPC